

D

(21224)

U. G.-III Sem.

Roll No.

NEP-3036

U. G. Examination, Dec. 2024

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

COMMERCE

Company Law

[Paper Code : C010301T]

Time : Three Hours]

Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

(2)

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Is company a legal person ?

क्या कम्पनी एक कानूनी व्यक्ति है ?

2. What is meant by one person company ?

एक व्यक्ति कम्पनी किसे कहते हैं ?

NEP-3036

(3)

3. What do you mean by Share Capital ?

अंश पूँजी से आपका क्या तात्पर्य है ?

4. Who can be a director of a company ?

कम्पनी का निदेशक कौन हो सकता है ?

5. What do you mean by mismanagement ?

कुप्रबन्ध से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$$7\frac{1}{2} \times 2 = 15$$

(4)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. Explain the difference between private company and public company.

निजी कम्पनी एवं सार्वजनिक कम्पनी में अन्तर कीजिए ।

7. What is allotment of shares ? What restrictions have been imposed by the Companies Act, 2013 in respect of allotment of shares ?

अंशों के आबंटन से आप क्या समझते हैं ? कम्पनी अधिनियम, 2013 के अन्तर्गत अंशों के आबंटन पर क्या प्रतिबन्ध निहित हैं ?

8. What do you mean by company meeting ?
What are the requisites of a valid meeting ?
कम्पनी की सभा से आप क्या समझते हैं ? एक वैध
सभा के लिए आवश्यक तत्व क्या हैं ? समझाइए ।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

$$15 \times 3 = 45$$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है ।
विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

9. Define Memorandum of Association and explain briefly its main contents.

पार्षद सीमानियम को परिभाषित कीजिए तथा इसके मुख्य वाक्यों को संक्षेप में समझाइए ।

10. Who are the members of a company ? State the methods of acquisition and termination of membership.

कम्पनी के सदस्य कौन हो सकते हैं ? कम्पनी की सदस्यता प्राप्त करने तथा समाप्त करने के तरीकों को समझाइए ।

11. What is floating charge ? How is it differ from fixed charge ? What are the charges whose registration is compulsory under the Companies Act ?

(7)

चल प्रभार क्या है ? यह स्थिर प्रभार से किस प्रकार भिन्न है ? कम्पनी अधिनियम के अन्तर्गत किन प्रभारों की रजिस्ट्री कराना अनिवार्य है ?

12. "Director is not merely agent, but in some sense trustees of the company." Explain.

“संचालक कम्पनी के मात्र एजेंट न होकर, कुछ अर्थों में ट्रस्टी होते हैं।” व्याख्या कीजिए।

13. Who is an official liquidator under Companies Act, 2013 ? Describe the duties of official liquidator in winding-up of a company.

(8)

सरकारी निस्तारक/समापक कौन होता है ? कम्पनी के समापन में सरकारी निस्तारक के कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।